月根据公司自查结果以及证监会的初步认定结果对部分差错进行了追溯调整并

予以披露，详情请见公司分别于2013年4月20日、2015年4月28日在中国证券报、

上海证券报、上海交易所网站（www.sse.com.cn）刊登的《前期会计差错更正的

公告》（公告编号：临2013-021）、《关于前期会计差错更正的公告》（公告编

号：临2015-041）。

根据《行政处罚决定书》的最终认定结果及前期已更正的情况，本次会计差

错更正内容如下：

（1）将大唐齐齐哈尔碾子山项目11台机组与美国2个项目的3台机组的收入

2

调整确认在2012年度；

（2）将华能山东利津项目中1台机组的收入调整确认在2011年度。

公司与上述事实相关的历次会计差错更正情况如下：

项目 第一次 第二次 本次 合计

营业收入 -929,026,312.10 -1,423,317,367.39 -79,395,446.17 -2,431,739,125.66

营业成本 -657,113,039.56 -1,284,575,688.87 -62,227,923.03 -2,003,916,651.46

销售费用 -8,945,810.37 -21,383,526.31 -1,021,350.15 -31,350,686.83

资产减值损失 -52,249,285.48 -65,636,042.95 -725,095.34 -118,610,423.77

董事会决议

2013 年 4 月 18 日

第二届董事会临

时会议

2015 年 4 月 26 日第

三届董事会第二次

会议

2015 年 12 月 31

日第三届董事

会临时会议

（二）董事会审议本次会计差错表决情况

本次会计差错更正及追溯调整事项已经2015年12月31日公司第三届董事会

临时会议审议通过，表决结果同意9票、反对0票、弃权0票。

二、上述前期重要会计差错更正的会计处理及其影响

根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的

相关规定，公司对上述前期重要会计差错进行更正，追溯重述2011年度及2012

年度财务报表。上述前期重要差错更正事项对2013年和2014年的年度财务报表无

影响。

上述重要前期差错更正对2012年合并财务报表项目的影响：

报表项目  调整后  调整前  调整金额

资产总额  28,626,239,048.08   28,626,239,048.08

负债总额  16,378,051,154.39   16,378,051,154.39

归属于母公司股东权益  12,248,187,893.69   12,248,187,893.69

少数股东权益

利润总额  -689,988,507.52   -705,409,585.17   15,421,077.65

所得税  -121,425,271.68   -121,163,304.85   -261,966.83

归属于母公司股东的净利润  -568,563,235.84   -584,246,280.32   15,683,044.48

少数股东损益

3

上述重要前期差错更正对2012年母公司财务报表项目的影响：

报表项目  调整后  调整前  调整金额

资产总额  26,045,813,501.86   26,045,813,501.86

负债总额  14,640,826,337.17   14,640,826,337.17

所有者权益  11,404,987,164.69   11,404,987,164.69

利润总额  -859,108,179.85   -870,197,205.56   11,089,025.71

所得税  -148,268,970.02   -148,007,003.19   -261,966.83

净利润  -710,839,209.83   -722,190,202.37   11,350,992.54

上述重要前期差错更正对2011年合并报表项目的影响：

报表项目  调整后  调整前  调整金额

资产总额  33,782,204,172.18   33,734,015,027.83   48,189,144.35

负债总额  20,178,148,538.75   20,114,276,349.92   63,872,188.83

归属于母公司股东权益  13,604,055,633.43   13,619,738,677.91   -15,683,044.48

少数股东权益

利润总额  463,835,817.62   479,256,895.27   -15,421,077.65

所得税  -54,503,811.52   -54,765,778.35   261,966.83

归属于母公司股东的净利润  518,339,629.14   534,022,673.62   -15,683,044.48

少数股东损益

上述重要前期差错更正对2011年母公司报表项目的影响：

报表项目  调整后  调整前  调整金额

资产总额  30,814,557,938.58   30,762,036,742.29   52,521,196.29

负债总额  17,995,161,564.06   17,931,289,375.23   63,872,188.83

所有者权益  12,819,396,374.52   12,830,747,367.06   -11,350,992.54

利润总额  153,521,925.86   164,610,951.57   -11,089,025.71

所得税  -101,321,175.30   -101,583,142.13   261,966.83

净利润  254,843,101.16   266,194,093.70   -11,350,992.54

4

三、董事会审核及独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

（一）董事会意见

公司于2015年12月31日召开第三届董事会临时会议，审议通过了公司《关于

重要前期会计差错更正的议案》。公司董事会认为：本次公司对2011年度、2012

年度会计差错进行更正，并根据有关会计准则和制度的规定恰当地进行了会计处

理，符合《企业会计准则》的规定。公司在今后的工作中，应进一步加强和完善

内部控制管理，规范财务核算，保证会计核算真实准确地反映公司经营状况，杜

绝类似情况发生。

（二）独立董事意见

公司第三届董事会独立董事发表独立意见如下：公司本次对前期会计差错进

行更正，根据有关会计准则和制度的规定进行了会计处理，符合《企业会计准则》

的规定，更正后的财务报告能够反映公司财务状况和经营成果；本次会计差错更

正的决策程序，符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，我们同意本次会计

差错更正的处理。要求公司今后加强内部控制的建设和日常会计核算管理，完善

财务控制制度和内部控制流程，加强相关人员的培训和监督，切实维护公司和投

资者的利益。

（三）监事会意见

公司于2015年12月31日召开第三届监事会临时会议，审议通过了公司《关于

重要前期会计差错更正的议案》。监事会发表意见如下：本次公司对前期会计差

错进行更正，并根据有关会计准则和制度的规定恰当地进行了会计处理，符合《企